
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.514 37Quinta-feira, 11 DE MARÇO DE 2021

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 0130/2021 – 08.03.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 01/02/2021, o Técnico de Planejamento, MAURO FA-
RIAS GATO, Matrícula nº 3172589/1, para exercer suas funções no Núcleo 
de Supervisão Estadual II/COPER.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
Portaria nº 0131/2021 – 08.03.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 03/02/2021, o Extensionista Rural I, FRITZ GAUCH, 
Matrícula nº 3176932/1, para exercer suas funções na Diretoria Técnica/
DITEC.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
Portaria nº 0132/2021 – 08.03.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 05.03.2021, o Item III da Portaria de nº 
0085/2021, que designou o Extensionista Rural I WALDEMIRO DE OLI-
VEIRA ROSA JUNIOR- Matrícula nº 55588416/2, para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Bonito/Escritório Regional de 
Capanema.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
Portaria nº 0133/2021 – 08.03.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/03/2021, o Extensionista Rural I, JOSÉ 
RODRIGUES MARTINS FILHO - Matrícula nº 3163261/3, para exercer a 
Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Bonito /Regional de 
Capanema.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
Portaria nº 0134/2021 – 08.03.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista 
Rural II, JOSÉ GILMAR ALVES COSTA JÚNIOR- Matrícula nº 57210886/1, a 
contar de 05.03.2021:
I – R E M A N E J A R, da Unidade Didática de Bragança para o Escritório 
Local de Augusto Corrêa/Regional de Capanema;
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escri-
tório Local de Augusto Corrêa/Regional de Capanema.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
Portaria nº 0135/2021 – 08.03.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 05.03.2021, os efeitos da Portaria de nº 
0239/2011, que designou o Extensionista Rural I ROBSON CABRAL DO 
NASCIMENTO- Matrícula nº 55586007/1, para exercer a Função Gratifi ca-
da de Chefe do Escritório Local de Augusto Corrêa/Escritório Regional de 
Capanema.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 635289
PORTARIA DE DIARIA Nº014/2021;BENEFICIÁRIO: Nazareno Nativi-
dade Pereira de Oliveira ocupante do cargo de Confi ança II, Matrícula Nº 
57235183, CPF: 218.084.062-49 RG. Nº: 1433898 SEGUP-PA, com o obje-
tivo de viajar aos Municípios de Salvaterra e Soure, transportando equipa-
mentos e material de escritório, no período de  10.03.2021 à 11.03.2021. 
CONCEDENDO-LHE 1 ½ (uma diária e meia) diária ) Ordenador: CLAUDIO 
AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – DIRETOR ADMINISTRATIVO

Protocolo: 635217
PORTARIA DE DIARIA Nº012/2021;BENEFICIÁRIO: Kim George Bar-
bosa Carvalho, ocupante do cargo de Emprego de Confi ança I , Matrícula 
Nº 5950866 , CPF: 803.266.842-04, RG. Nº: 3479957/SSP/PA, com o ob-
jetivo de Conduzir veículo com a Presidente da Empresa e equipe técnica 
ao Município de Salinópolis, no dia 10.03.2021, CONCEDENDO-LHE, ½ ( 
meia) diária Ordenador: CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREI-
RA – DIRETOR ADMINISTRATIVO

Protocolo: 635260

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
Portaria 0069/2021 - Publicada no DOE nº 34.477 de 01.02.2021.
Onde se lê - conceder, ao empregado THESSYO NYRLANO ALFONSO 
DOS SANTOS - matrícula: 54192395/2, férias regulares referentes a mar-
ço/2021, a contar de 01.03.2021 a 30.03.2021.
Leia-se - conceder, ao empregado THESSYO NYRLANO ALFONSO DOS 
SANTOS - matrícula: 54192395/2, férias regulares referentes a mar-
ço/2021, a contar de 15.03.2021 a 13.04.2021.

Protocolo: 635404

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2021
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, devida-
mente justifi cada, com seu fundamento no artigo 29, Inciso II, da Lei 
13.303/2016, com suas alterações posteriores e em conformidade com o 
Parecer Jurídico nº 042/2021-AJUR, acostado aos autos.
Nº da Dispensa: 011/2021.
Nº do Processo: 2021/123288.
Nº da Cotação Eletrônica: 002/2021.
PARTES: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ X E. DA S. MIRANDA SERVICOS COMBINADOS PARA APOIO A EDIFI-
CIOS EIRELI, CNPJ: 22.446.270/0001-63.
OBJETO: É a Contratação de Empresa Especializada na Aquisição de 01 
(um) MOTOR DE POPA S40 SEPL, 40 HP 04 TEMPOS, com comando de 
direção. Conforme especifi cação relacionada no Item 14 do Termo de Refe-
rência e no Item 01 do Edital, para atender as necessidades desta Empresa 
de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará, de acordo com 
as normas e diretrizes abaixo estabelecidas.
VALOR TOTAL: A Cotação Eletrônica nº 002/2021, é no Valor de Referência 
de R$ 33.500,00 (Trinta e três mil, quinhentos reais), sendo Negociado 
e Homologado no Valor de R$ 33.482,77 (Trinta e três mil, quatrocentos 
e oitenta e dois e setenta e sete centavos), gerando uma economia total 
para a Administração Pública nesta Compra Direta no valor de R$ 17,23 
(Dezessete Reais e vinte e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1491 - AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTU-
RA. P.I./AÇÃO: 2070008712-E – FORTALECIMENTO DAS UNIDADES DE 
ATER. FONTE: 0661 – RECURSOS PRÓPRIOS (SUPERÁVIT). ELEMENTO 
DESPESAS: 449052 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
Marituba (PA), 10 de Março de 2021.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
PRESIDENTE – EMATER/PA.

Protocolo: 635436

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº013/2021;BENEFICIÁRIO: CLEIDE MARIA 
AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS; Matrícula Nº14516, CPF: 104.295.492-
53; RG. Nº:7325247 – 2ª Via-SEGUP-PA,;FUNÇÃO: Presidente; OBJETI-
VO: viajar com destino ao Município de Salinópolis, a fi m de participar de 
reunião com o Prefeito e visita ao Escritório Local da EMATER-PARÁ naquele 
município, no dia 10.03.2021;Nº DE DIÁRIAS: 0,5 (Uma e meia) diária;
ORDENADOR DE DESPESAS:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS 
PEREIRA.

Protocolo: 635184

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria n.º 020/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 60º, 
Inciso VIII, desta Empresa; e
RESOLVE:
1. Nomear a Sra. MARIA APARECIDA BARBOSA PINHEIRO, matrícula nº 
5831113/3 para desempenhar a função de Chefe de Gabinete desta CEA-
SA/PA, a partir de 01 de Março de 2021.
2. Os efeitos desta portaria retroagirão a 01/03/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 10 de Março de 2021.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 635530
Portaria n.º 021/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 60º, 
Inciso VIII, desta Empresa; e
RESOLVE:
1. Nomear a Sra. LILIANE DE JESUS CORREA, matrícula nº 5918743/2 
para desempenhar a função de Chefe de Ouvidoria desta CEASA/PA, a 
partir de 01 de Março de 2021.
2. Os efeitos desta portaria retroagirão a 01/03/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 10 de Março de 2021.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 635532

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria n.º 019/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 60º, 
Inciso VIII, desta Empresa; e


